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Aktivnosti 

 

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, NeŵaŶja NeŶadić govorio je Ŷa koŶfeŶeĐiji o deŵokratskoj 
partiĐipaĐiji. KoŶfereŶĐiju su orgaŶizovali CeŶtar za uŶapređivaŶje pravŶih studija, zajedŶo sa 
MiŶistarstvoŵ za državŶu upravu i lokalŶu saŵoupravu, MiŶistarstvoŵ pravde i KaŶĐelarijoŵ za 
saradŶju sa ĐivilŶiŵ društvoŵ Vlade Repuďlike Srďije, a održaŶa je u Beogradu, Palata Srbije, u utorak 7. 

novembra 2017. godine. 

Cilj konferencije je, prema navodima organizatora bilo afirmisanje ideje o demokratskoj participaciji, kao 

i speĐifičŶih ŵehaŶizaŵa učešća građaŶa i orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva u doŶošeŶju ŶajvažŶijih pravŶih i 
političkih odluka, a poseďŶo puteŵ javŶih koŶsultaĐija, javŶih rasprava i građaŶskih iŶiĐijativa, i to u 
krugu ŶadležŶih orgaŶa vlasti, orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva i ŵedija. 

U uvodŶoŵ delu koŶfereŶĐije su govorili IvaŶ BošŶjak, državŶi sekretar u MiŶistarstvu za državŶu upravu 
i lokalŶu saŵoupravu, Čedoŵir BaĐković, poŵoćŶik ŵiŶistra u MiŶistarstvu pravde i predsednik 

pregovaračke grupe vlade Repuďlike Srďije za poglavlje Ϯϯ i Žarko StepaŶović, v.d. direktora KaŶĐelarije 
za saradnju sa ĐivilŶiŵ društvoŵ Vlade Repuďlike Srďije. UporedŶa iskustva u razvoju deŵokratske 
partiĐipaĐije i proŵeŶa u pristupu deŵokratskiŵ ŵehaŶizŵiŵa od straŶe građaŶa u savreŵeŶoŵ 
društvu, je predstavio Ralf du LoŶg, ekspert iz HolaŶdije. Zatiŵ su predstavŶiĐi Ŷevladinih organizacija iz 

Srďije predstavili svoja iskustva u priŵeŶi ŵehaŶizaŵa deŵokratske partiĐipaĐije. Tu je ďilo reči o javŶiŵ 
raspravaŵa u pripreŵi zakoŶa i sprovođeŶja građaŶskih iŶiĐijativa, kao i Ŷekiŵ koŶkretiŵ pitaŶjiŵa 
(konsultacije u vezi sa stanovanjem Roma i uklanjanjem preprema za osobe sa invaliditetom koje se 

kreću uz poŵoć koliĐa Ŷa teritoriji grada NišaͿ. 

NeŵaŶja NeŶadić je u diskusiji oďjasŶio zŶačaj javŶih rasprava za sprečavaŶje korupĐije i o efektiŵa koji 
po zŶačaju prevazilaze popravljanje jednog konkretnog nacrta zakona. Osvrnuo se i na nekoliko 

aktuelnih pitanja – ŶeuređeŶost javŶe rasprave koja prethodi doŶošeŶju ili izŵeŶaŵa ustava i ŶedavŶo 
oďećaŶje predsedŶiĐe Vlade da će zakoŶi ďiti doŶošeŶi tek ŶakoŶ koŶsultaĐija sa privredoŵ i građaŶskiŵ 
društvoŵ. OŶ je pri toŵ ukazao da predsedŶiĐa Vlade ŵože da ostvari taj Đilj Ŷa jedŶostavaŶ ŶačiŶ, tako 
što Ŷeće uvrstiti u dŶevŶi red sedŶiĐa Vlade Ŷi jedaŶ zakoŶski predlog koji Ŷije prethodŶo prošao javŶu 
raspravu.  

Zatim je predstavio konkretna iskustva organizacije Transparentnost – Srbija u vezi sa javnim raspravama 

– slučajeve kada su predlozi prihvataŶi i kada su odďijaŶi ;sa oďrazložeŶjeŵ ili ďez ŶjegaͿ, i kakve je to 
posledice imalo. Podsetio je i na analizu pravnog okvira za javne rasprave i preporuke koje je 

Transparentnost – Srďija davala u vezi sa tiŵ, Ŷaročito tokoŵ ϮϬϭϯ. i ϮϬϭϰ, Ŷa čiŶjeŶiĐu da je zahvaljujući 
Ŷašeŵ zalagaŶju ovo pitaŶje uključeŶo i u aŶtikorupĐijska strateška dokuŵeŶta, ali i Ŷa to da pravŶi 
okvir za javne rasprave u Srďiji i dalje Ŷije zŶačajŶo popravljeŶ. TraŶsapreŶtŶost Srďija o ovoŵ pitaŶju 
govori i u koŶtekstu evropskih iŶtegraĐija i ŶajŵaŶje dva puta godišŶje oďaveštava Evropsku koŵisiju o 
toŵe koliko se poštuju pravila o javŶiŵ raspravaŵa u Srďiji i šta su glavni problemi.  
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Pored toga, Ŷe treďa zaďoraviti da se o javŶiŵ raspravaŵa i Ŷjihovoŵ uređivaŶju govori i u drugiŵ 
ŵeđuŶarodŶiŵ orgaŶizaĐijaŵa. OŶe su ďitŶe za oĐeŶe koje daje OECD / SIGMA o javŶoj upravi, ali u 
oblasti borbe protiv korupcije bile su predŵet aŶalize i preporuka u četvrtoŵ krugu evaluaĐije Grupe 
zeŵalja za ďorďu protiv korupĐije ;ŵehaŶizaŵ Saveta EvropeͿ. Ove veoŵa zŶačajŶe preporuke Srďija još 
nije ispunila. 

NeŶadić je govorio takođe i o Ŷekiŵ speĐifičŶiŵ javŶiŵ raspravaŵa, odŶosŶo Ŷjihovom odsustvu. 

Ukazao je Ŷa rezultate istraživaŶja IŶdeks otvoreŶosti ďudžeta, koji su za Srďiju Ŷajslaďiji upravo u delu 
koji se odŶosi Ŷa ;ŶeͿŵogućŶost učešća građaŶa. U pogledu ďudžeta i dalje Ŷeŵa ŵogućŶosti građaŶa 
da učestvuju u proĐesu plaŶiraŶja, osiŵ u Ŷekiŵ lokalŶiŵ saŵoupravaŵa. Dalje, podsetio je Ŷa lošu 
praksu kod izŵeŶa urďaŶitičkih plaŶova, kada predstavŶiĐi lokalŶih vlasti Ŷe daju suvisle odgovore Ŷa 
primedbe koje dobiju tokom tzv. „javnog uvida͞. Na kraju je pozvao i prisutne predstavnike nevladinih 

orgaŶizaĐija da se koriste javŶiŵ raspravaŵa oŶda kada su raspisaŶe, i da pokažu da iŵ je stalo do toga, 
jer će iŶače vlasti iŵati izgovor za odsustvo koŶsultaĐija, koji se i sada često ŵože čuti – da su pribavili 

ŵišljeŶja od ŶadležŶih orgaŶa, da su svi koji iŵaju šta da kažu i oŶako ďili uključeŶi i da ďi forŵalŶa javŶa 
rasprava saŵo odložila usvajaŶje važŶog akta. 

NeŶadić je ϴ.Ŷoveŵďra prisustvovao i proŵoĐiji nove Bele knjige Saveta straŶih iŶvestitora i iŵao više 
susreta sa učesŶiĐiŵa. 

SaradŶiĐi TS Rade Đurić i Zlatko MiŶić sastali su se sa Tiďoroŵ MesŵaŶoŵ, koji se ďavi istraživaŶjeŵ o 
položaju radŶika u autoŵoďilskoj iŶdustriji u regioŶu. Đurić i MiŶić predstavili su detalje iz Ŷašeg 
istraživaŶja o suďveŶĐijaŵa straŶiŵ iŶvestitoriŵa, dostupnim podacima i izvorima podataka o 

zapošljavaŶju radŶika, kao i podatke iz AŶtikorupĐijskog savetovališta o eveŶtualŶiŵ pritužďaŵa 
sindikata i zaposlenih u industriji autodelova u Srbiji. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija je  tokom protekle nedelje primilo 11 

poziva Ŷa ďesplatŶi ďroj ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ, a još 12 slučaja je otvoreŶo Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa 
ŵejlove ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
31/III) ili pronađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovoŵ BilteŶu predstavljaŵo dva slučaja iz 
Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili devet tekstova. U 

protekloj sedmici u medijima je objavljena 81 vest ili prilog o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vest u 
kojoj su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

   

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

U izveštaju Agencije ništa o kontroli  
10. novembar 2017.  

Izveštaj AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije o 
troškoviŵa kaŵpaŶje za izbor predsednika 

Republike pokazao je da je ova kampanja bila 

speĐifiĐŶa po drastičŶoŵ povećaŶju ďroja i 
vrednosti donacija kojim su kampanje kandidata 

poŵogli građaŶi Srďije. Izveštaj ŵeđutiŵ Ŷe 
Ŷavodi da li je AgeŶĐija vršila dodatŶe provere 
ovih donaĐija kao Ŷi da li je i u kojiŵ slučajeviŵa 
zďog suŵŶje da su prikazaŶi podaĐi lažŶi ili 
ŶepotpuŶi preduzela ŵere iz svoje ŶadležŶosti i 
zatražila postupaŶje drugih ŶadležŶih orgaŶa.  

Za razliku od upravo predstavljeŶog Izveštaja o 
troškoviŵa predsedŶičke kampanje, prethodni 

dokumenti Agencije o finansiranju kampanja i 

partija, oďjavljivaŶi su kao Izveštaji o koŶtroli tih 
troškova i sadržali su aŶalize, zaključke o 
nalazima kontrole i podatke o preduzetim 

merama. 

 „Ovaj izveštaj se sasviŵ ispravŶo Ŷe zove 
izveštaj o koŶtoli troškova izďorŶe kamanje za 

predsedŶika Repuďlike, Ŷego saŵo izveštaj o 
troškoviŵa͞ kaže za Insajder.net programski 

direktor organizacije Tranprentnost Srbija 

Nemanja NeŶadić. 

OŶ Ŷavodi da ŶajŶoviji izveštaj AgeŶĐije o 
kaŵpaŶji za predsedŶičke izďore pruža  samo 

ŶazŶake o ŵogućiŵ ŶepravilŶostiŵa i iŶiĐiraŶju 
postupaka pred ŶadležŶiŵ organima, ali ne i 

spisak prekršaja zďog kojih će ďiti pokreŶuti 
postupci. 

„Nije opisaŶo kakve su sve provere vršeŶe kod 
drugih državŶih orgaŶa, političkih straŶaka, 
ďaŶaka i pružalaĐa usluga u kaŵpaŶji, Ŷa šta 

Agencija ima pravo, kao ni da li su ti podaci u 

potpunosti pribavljeni͞, kaže NeŶadić. 

AgeŶĐija Ŷeŵa oďavezu već saŵo ovlašćeŶje 
da proverava nepravilnosti 

OŶ dodaje da je proďleŵ što ZakoŶ i Ŷe 
propisuje šta ďi AgeŶĐija ŵorala da uradi u 
okviru kontrole, niti rokove u kojima bi trebalo 

da postupi.  

„Zbog svih tih razloga ostaje da se nadamo da 

ovo Ŷije koŶačaŶ izveštaj u vezi sa izďorŶoŵ 
kaŵpaŶjoŵ za predsedŶika Srďije i da će 
ŶakŶadŶo ďiti oďjavljeŶ potpuŶiji izveštaj o 
kontroli͞ rekao je za Insajder programski 

direktor Transparentnosti. 

Međutiŵ, Ŷovinarima Insajdera je u odeljenju 

za saradnju sa medijima Agencije za borbu 

protiv korupĐije rečeŶo  da nikakvog dodatnog 

izveštaja o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje za 
predsedŶičke izďore ϮϬϭϳ Ŷeće ďiti. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
https://insajder.net/sr/sajt/tema/8156/Donacije-za-predsedni%C4%8Dke-izbore-Agencija-bez-odgovora-na-pitanja-o-eventualnim-zloupotrebama.htm
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Nadzor pri izvršenju javnih nabavki 

9. novembar 2017.  

Već i saŵo podŶošeŶje krivičŶe prijave protiv 
nekoliko ljudi za koje se sumnja da su krivi za 

nekvalitetnu izgradnju dela autoputa, 

nedovoljan nadzor ili prikrivanje tih propusta, 

veoŵa je zŶačajaŶ događaj. 

MiŶistarstvo građeviŶarstva  podŶelo je krivičŶu 
prijavu Tužilaštvu za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal 
protiv ϭϰ odgovorŶih Ŷa čelu sa ďivšiŵ 
ŵiŶistroŵ MilutiŶoŵ MrkoŶjićeŵ, kao i protiv 
direktora preduzeća PzP "Beograd" Bore Jelića, 
AS "Putevi UžiĐe" MilaŶa Bojovića i Ratoŵira 
Todorovića, direktora AD "PlaŶuŵ". 

Na spisku osuŵŶjičeŶih su i iŶžeŶjeri iz IŶstituta 

za puteve, "Koridora Srďije" i SaoďraćajŶog 
iŶstituta CIP koji su ďili aŶgažovaŶi kao ŶadzorŶi 
orgaŶ i treďalo je da ukažu Ŷa propuste i 
korišćeŶje ŶeadekvatŶog ŵaterijala. 

TS godinama ukazuje da kod javnih nabavki više 
problema nastaje usled nedovoljno kvalitetnog 

Ŷadzora plaŶiraŶja Ŷaďavki i izvršeŶja ugovora, 
Ŷego u fazi koja je ŶajizložeŶija pogledu javŶosti 
– tender i ocena ponuda. 

Zďog toga ćeŵo se založiti da se i pri izŵeŶaŵa 
Zakona o JN koje se očekuju do kraja godine 

vodi račuŶa o toŵe i da se ŶaručioĐi oďavežu da 
oďjave veći ďroj podataka koji se odŶose Ŷa ove 
dve faze. 

 

Čeka se tužilaštvo 

8. novembar 2017.  

PovereŶik za saŵostalŶost tužilaĐa GoraŶ Ilić 
izjavio je da ďi treďalo sačekati odluku javŶog 
tužioĐa povodoŵ suŵŶji u ŶačiŶ Ŷa koji je 
Srpska napredna stranka sakupljala novac u 

preizbornim kampanjama, ali da bi, bez obzira 

da li predloži goŶjeŶje ili ŵisli da za to Ŷeŵa 
ŵesta, treďalo da oďrazloži javŶosti zašto je 
doneo takvu odluku.  

"Takodje, ta odluka bi trebalo da bude doneta u 

razuŵŶoŵ roku jer ďi odugovlačeŶje u 
predmetu za koji je javnost zainteresovana 

podrivalo povereŶje javŶosti u tužilaštvo, 
ostavljajući utisak da se zďog spoljŶih pritisaka 
odugovlačilo sa odlukoŵ", rekao je Ilić za 
agenciju Beta. 

On je naveo da ne vidi razlog zbog koga javni 

tužilaĐ Ŷe ďi sazvao koŶfereŶĐiju za ŵedije i 
oďrazložio odluku u ŵeri u kojoj je ŵoguće, a 
štiteći pretpostavku ŶeviŶosti i pravo Ŷa 
privatnost. 

 

"Bez potpuŶih i jasŶih razloga javŶost će ostati u 

uvereŶju da se Ŷešto prikriva. OďrazložeŶje 
odluke je u iŶteresu javŶosti i tužilaštva jer je u 
prošlosti zatvoreŶost tužilaštva za javŶost 
stvarala utisak da su tužioĐi u politički osetljiviŵ 
predmetima postupali nesamostalno", kaže Ilić. 
 

Nemanja Nenadić iz Transparentnosti Srbija 

rekao je da, prema Zakonu o finansiranju 

političkih aktivŶosti, oŶiŵa koji daju ili priŵaju 
donacije suprotno zakonu preti kazna od od tri 

meseca do pet godina zatvora. 

"Davalac nezakonitog priloga i odgovorno lice za 

primanje priloga su odgovorni pod uslovom da 

se ŵože utvrditi Ŷaŵera skrivaŶja ideŶtiteta 
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onog koji daje donaciju ili vrednosti donacije. U 

svakoŵ slučaju, predŵet ispitivaŶja ďi treďalo 
da ďude utvrdjivaŶje toga šta se dogodilo, 
odŶosŶo da javŶi tužilaĐ izvrši sve potrebne 

radŶje, dakle sasluša davaoĐe priloga. Pre svega 
oŶe koje je ozŶačila AgeŶĐija za ďorďu protiv 
korupĐije kao proďleŵatičŶe jer su kao doŶatori 
ŶavedeŶi gradjaŶi koji su soĐijalŶi slučajevi", 
kazao je NeŶadić za agenciju Beta. 

Tužilaštvo naslabija karika, Vulin 

indikativan primer 

5. novembar 2017.  

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić izjavio 
je za Fonet da je najslabija karika u 

aŶtikoruptivŶoŵ laŶĐu iŶstituĐija, tužilaštvo, 
iŶsituĐiju koja iŵa Ŷajveću odgovorŶost, a čije 
nepostupanje istovremeno ima i najozbiljnije 

posledice. 

Na pitaŶje o ŶajeklaktaŶtŶijeŵ slučaju koji je u 
posledŶje vreŵe ostao ŶerešeŶ, NeŶadić je 
izdvojio primer stana ministra Aleksandra Vulina 

i novca koji je navodno iz Kanade pozajmio od 

tetke svoje supruge.   

Mada Ŷeŵa dokaza da je reč o korupĐiji, 
Ŷjegovo oďjašŶjeŶje Ŷe deluje realŶo, sŵatra 
NeŶadić.  "Taj slučaj je ďitaŶ, jer Ŷije uložeŶ čak 
Ŷi trud da se javŶosti pruži ďilo kakvo razuŵŶo 
oďjašŶjeŶje o poreklu te iŵoviŶe, a očigledŶo je 
da postoji neki problem", naglasio je NeŶadić i 
oĐeŶio da je "vlast ušla u fazu da više Ŷe oseća 
potreďu i ŶužŶost da oďjasŶi i opravda svoje 
postupke pred građaŶiŵa". 

"Jednom kada se dosegne ta faza, onda sve 

postaje ŵoguće, a ovo Ŷije jediŶi takav slučaj", 
naveo je on i "indikativŶiŵ" ozŶačio i staŶje u 
sudskiŵ postupĐiŵa protiv pripadŶika ďivše 
vlasti. 

"Ni u tiŵ slučajeviŵa Ŷeŵa presuda, ili su 
veoŵa retke", podsetio je NeŶadić, poŵiŶjući, 
kao priŵer, prvostepeŶu presudu protiv ďivšeg 
ministra iz Demokratske stranke (DS), Olivera 

Dulića. 

Taj slučaj NeŶadić vidi kao zaŶiŵljiv i zato što su 
Dulić, Ŷjegov poŵoćŶik i ďivši direktor Puteva 
Srďije, osuđeŶi za delo "poŵagaŶja straŶoŵ 
iŶvestitoru da preskoči propisaŶe ďirokratske 
procedure". 

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, "istovreŵeŶo iŵaŵo 
zvaŶičŶu politiku, pretočeŶu u zakoŶe, po kojoj 
se iŶvestitori privlače zŶačajŶiŵ fiŶaŶsijskiŵ 
subvencijama, a predstvanici vlasti gotovo 

svakodŶevŶo proŵovišu iŶterese pojediŶih 
odabranih kompanija". 

"Na ovom se primeru vidi varljivost granica 

izŵeđu toga da li će isto poŶašaŶje ďiti 
oĐeŶjeŶo kao krivičŶo delo ili kao vrhuŶski 
doprinos ekonomskom prosperitetu zemlje", 

rekao je NeŶadić. 

Poredeći sadašŶje staŶje u doŵeŶu ďorďe 
protiv korupcije sa situacijom od pre nekoliko 

godina, kada je na vlasti bila DS sa koalicionim 

partŶeriŵa, NeŶadić je priŵetio da su okolŶosti 
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suštiŶski različite. Taj stav je arguŵeŶtovao 
čiŶjeŶiĐoŵ da je DS ďila u poziĐiji da zadovoljava 
"interese koalicionih partnera koji su imali 

uĐeŶjivački kapaĐitet, a da Srpska ŶapredŶa 
stranka (SNS) danas za tim nema potrebu". 

"KoŶĐeŶtrisaŶa ŵoć je Ŷa početku iŵala 
pozitivŶih rezultat, jer služďeŶiĐi Ŷa Ŷižiŵ 
nivoima iz straha nisu preduzimali samostalne 

akĐije koruptivŶog tipa. Međutiŵ, kasŶije kada 
vrh administracije staje iza nekih postupaka, 

onda i Ŷiži Ŷivoi idu istiŵ puteŵ", oďjasŶio je 
NeŶadić i Ŷaglasio razliku: 

"Da pojedŶostaviŵ, Ŷekada je ďilo više 
ŶaŵeštaŶja teŶdera, a sada se za Ŷajveće 
poslove tenderi i ne organizuju". 

 

 

 

Na pitanje da li je centar korupcije u vrhu 

vladajuće političke partije, kao što je VeriĐa 
Barać svojevreŵeŶo tvrdila za DS, NeŶadić je 
odgovorio da je "naravno SNS preuzela ulogu 

ŶekadašŶje DS, ali i svih drugih straŶaka koje su 
sa njom bile u savezu". 

Ipak, preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, ako se ŵeri 
"količiŶa" korupĐije, "ŵožda je sada čak ŵaŶje 
iŵa, jer je raŶije ďilo više iŶteresa koje je 
trebalo zadovoljiti, a sada je taj interes 

koncentrisan". 

"Uŵesto državŶih iŶstituĐija, o sviŵ ďitŶiŵ 
pitaŶjiiŵa Ŷekada su odluke doŶosile straŶačke 
centrale, a danas odluke donosi samo jedna 

ĐeŶtrala", rekao je NeŶadić.  
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Polemika 

Zvaničnici EU zatvaraju oči 

5. novembar 2017.  

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić izjavio je za 
FoŶet da Ŷaŵera Srďije za pridruživaŶje Evopskoj 
uŶiji ;EUͿ Ŷije pretočeŶa u delo i da se "Ŷe ŵože reći 
da je vladavina prava prirotitet ni za EU, ni za Srbiju". 

OŶ se pozvao Ŷa zvaŶičŶe podatke, preŵa kojiŵa je 
ispunjavanje planova u poglavljima 23 i 24 daleko 

ispod ϭϬϬ odsto i koŶstatovao da je reč o Ŷeuspehu. 
 OčigledŶo je da se uŶutar saŵe izvršŶe vlasti tiŵ 
teŵaŵa Ŷe posvećuje dovoljŶo pažŶje, Ŷaglasio je 
NeŶadić. 

NeŶadić je rekao da Ŷe razuŵe odgovor MiŶistarstva 
za evropske iŶtegraĐije i Pregovaračkog tiŵa koaliĐiji sedaŵ ŶevladiŶih orgaŶizaĐija, prEUgovor, koja je 
ŶezavisŶi izveštaj o ispuŶjavaŶju plaŶova u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ poslala Ŷa adrese ŶadležŶih iŶstituĐija. 

MiŶistarstvo i Pregovarački tiŵ se u saopšteŶju ďave forŵoŵ, a Ŷe sadržiŶoŵ, Ŷisu odgovorili Ŷi Ŷa 
jedŶo od ϭϳϵ pitaŶja, Ŷiti su se ďavili Ŷašoŵ aŶalizoŵ, već su rekli da prEUgovor nije deo platforme i 

proĐedure za usvajaŶje pregovaračkih dokuŵeŶata, podsetio je NeŶadić. 

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, Ŷije doďro to što "MiŶistarstvo i Pregovarački tiŵ zatvaraju kaŶale koŵuŶikaĐije 
sa deloŵ ŶevladiŶog sektora, jer Ŷisu deo zvaŶičŶih procedura". 

UpitaŶ kako oďjašŶjava "zastoj u reforŵaŵa" u koŶtekstu poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ koja se odŶose Ŷa vladaviŶu 
prava, pravosuđe, sloďode i ďezďedŶost, Ŷa šta u izveštaju i ukazuje prEUgovor, NeŶadić je odgovorio da 
se to ŵože oďjasŶiti i koŶkretŶiŵ priŵerom javne diskusije o promeni Ustava u  doŵeŶu pravosuđa. 

"Cilj proŵeŶa je da se pravosuđe liši političkog utiĐaja, Ŷaročito kod izďora sudija i tužilaĐa i da, u toŵ 
sŵislu, ŵiŶistar pravde i predsedŶik Odďora SkupštiŶe Srďije za pravosuđe Ŷe ďudu člaŶovi Visokog 

saveta sudstva ;VSSͿ i DržavŶog veća tužilaĐa ;DVTͿ", oďjašŶjava NeŶadić. "Ukoliko vlast zaista želi da 
otkloŶi utiĐaj Ŷa pravosuđe, dovoljŶo ďi ďilo da to dvoje fuŶkĐioŶera Ŷe dolaze Ŷa sedŶiĐe VSS i DVT. Ali 
oŶi, Ŷe saŵo da dolaze, već i aktivŶo učestvuju u glasaŶju", ŶapoŵeŶuo je NeŶadić i oĐeŶio da je to 
"jedan od dokaza da iskazana namera vlasti za promenama nema potvrdu u praksi". 

UpitaŶ kako oďjašŶjava da, uprkos zastoju u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ, predstavŶiĐi EU hvale Ŷapredak i 
najavljuju otvaraŶje Ŷovih poglavlja, NeŶadić uzvraća da "otvaraŶje Ŷovih poglavlja jeste u iŶteresu 
građaŶa i da Ŷeŵa Ŷišta protiv da ih Srďija otvori sva". Preŵa Ŷjegovoŵ ŵišljeŶju, "ďilo ďi, ŵeđutiŵ, 
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korisŶo da zvaŶičŶiĐi EU Ŷe zatvaraju oči pred oŶiŵ teŵaŵa koje saŵi, u ŶačelŶiŵ oĐeŶaŵa, ističu kao 
bitne, poput borbe protiv korupcije i vladavine prava".  

"VladaviŶa prava je jedŶostavŶa, usvojite propise i poštujete ih. Ne krši ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa 
Ŷeki Pera Pisar, već taj zakoŶ potpuŶo otvoreŶo krši Vlada Srbije, ista ona institucija koja je zakon i 

predložila", poručio je NeŶadić. Ta se čiŶjeŶiĐa, kako je ŶapoŵeŶuo, u izveštajiŵa Evropske koŵisije 
poŵiŶje stidljivo, dok je u izjavaŵa zvaŶičŶika EU skoro Ŷikada Ŷeŵa. "Ako je to tako, oŶda se Ŷe ŵože 
reći da je vladaviŶa prava prirotitet Ŷi za EU, Ŷi za Srďiju", zaključio je NeŶadić. 

 

ReagovaŶje MiŶistarstva za evropske iŶtegracije Ŷa iŶtervju NeŵaŶje NeŶadića za FoŶet: 

Deo civilnog društva bi da politizuje pregovore sa EU 

6. novembar 2017.  

Ministarstvo za evropske iŶtegraĐije i Pregovarački tiŵ za vođeŶje pregovora o pristupaŶju EU, saopštili 
su daŶas da su uočili da postoje teŶdeŶĐije jedŶog dela orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva, da se proĐes 
saradŶje opstruiše, a sadržaj pojediŶih, pre svega tehŶičkih pitaŶja, politizuje. 

„Uvek smo nastojali da o temi vladavine prava 

razgovaraŵo sa što većiŵ ďrojeŵ poteŶĐijalŶo 
zainteresovanih aktera, vrlo otvoreno i sa 

arguŵeŶtiŵa. Nažalost, uočavaŵo da postoji 
teŶdeŶĐija jedŶog dela orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva, 
da se uspostavljeŶi proĐes saradŶje opstruiše, a 
sadržaj pojediŶih, pre svega tehŶičkih pitaŶja, 
politizuje͞, kažu u MiŶistarstvu i Pregovaračkoŵ tiŵu. 

U reagovanju, odgovoru na tvrdnje direktora 

„Transparentnosti͞ NeŵaŶje NeŶadića, koje su preŶeli 
mediji, da se „ne ŵože reći da je vladaviŶa prava 
prioritet ni za EU, ni za Srbiju͞, da se tom pitanju ne 

posvećuje potreďŶa pažŶja, te da se ŶadležŶi ďave 
forŵoŵ, a Ŷe sadržiŶoŵ, MiŶistarstvo i Pregovarački tiŵ kažu da je za Ŷjih „suštiŶa ŶedvosŵisleŶo 
važŶija od forŵe, ďaš suprotŶo oŶoŵe što direktor TraŶspareŶtŶosti tvrdi͞. 

„ČiŶjeŶiĐa je da je NaĐioŶalŶi koŶveŶt za EU deo pregovaračkih proĐedura od ϮϬϭϰ. godiŶe, ali to Ŷikada 
Ŷije ďio izgovor da Ŷe razgovaraŵo sa drugiŵ platforŵaŵa orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva, pojediŶačŶiŵ 
organizacijama, institutima, nacionalnim savetima...Sa svima onima koji su takav razgovor sa nama 

tražili͞, Ŷavode MiŶistarstvo i Pregovrački tiŵ. Dodaju da su  uvek otvoreŶi za razgovor, razŵeŶu 
ŵišljeŶja i saradŶju sa sviŵ orgaŶizaĐijaŵa ĐivilŶog društva, ďile oŶe deo KoŶveŶta ili Ŷe. 
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„Sve iŶforŵaĐije od zŶačaja za pregovarački proĐes u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ koje su u ŶadležŶosti 
MiŶistarstva i Pregovaračkog tiŵa se Ŷalaze Ŷa iŶterŶet sajtu MiŶistarstva - akcioni planovi, 

pregovaračke poziĐije kao i izveštaji Evropske koŵisije o Ŷapretku u tiŵ poglavljiŵa. Cilj Ŷaŵ je da 
proĐes ďude traŶspareŶtaŶ i otvoreŶ preŵa javŶosti, kako ďi svi građaŶi doďili oďjektivŶu sliku o 
aktivnostima i napretku o oblasti vladavine prava͞, kažu u MiŶistarstvu i Pregovaračkoŵ timu. 

Podsećaju da je ispuŶjeŶost akĐioŶih plaŶova od ϭϬϬ odsto Đilj pregovora u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ u 
trenutku njihovog zatvaranja. 

„To je jedaŶ od ključŶih razloga što se ta dva poglavlja otvaraju Ŷa početku pregovora, a zatvaraju Ŷa 
samom njihovom kraju͞, ističu i dodaju:  

„Tokoŵ pregovora ključŶo je koŶtiŶuiraŶo sprovođeŶje reforŵi i postepeŶo dostizaŶje evropskih 
staŶdarda u oďlasti vladaviŶe prava. SvesŶi te čiŶjeŶiĐe, aktivŶo radiŵo sa sviŵ ŶadležŶiŵ 
ŵiŶistarstviŵa i uključeŶiŵ iŶstituĐijaŵa Ŷa prvoj sveobuhvatnoj reviziji akcionih planova u cilju 

postizaŶja još ďoljih rezultata od treŶutŶih ϳϬ-ϴϬ odsto ispuŶjeŶosti od predviđeŶih aktivŶosti u ovoj 
fazi, što je odličaŶ rezultat ali sŵatraŵo da ŵožeŵo da postigŶeŵo još ďolji͞. 

Navode i da je pregovarački proĐes struktuiraŶ tako da u ovoj fazi razgovora sa EU pratiŵo ispuŶjavaŶje 
prelazŶih ŵerila za poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ, koji su pretočeŶi u ŵere dva AkĐioŶa plaŶa, kao i poseďŶog 
Akcionog plana za nacionalne manjine. 

„NaravŶo da ćeŵo se složiti da iŵa još puno pitanja u oblasti vladavine prava koja nisu bila tema 

prelazŶih ŵerila, oko kojih su se složile sve države člaŶiĐe kao Ŷivoa koji je potreďŶo postići u oďlasti 
vladaviŶe prava u ovoj fazi pregovora. Zato oŶo što ŵoraŵo pratiti, iŶforŵaĐije koje ŵoraŵo imati jesu 

sve oŶe koje su dostupŶe u izveštajiŵa o ispuŶjeŶosti ovih AkĐioŶih plaŶova͞, rečeŶo je u MiŶistarstvu i 
Pregovaračkoŵ tiŵu. 

ZajedŶički ističu da izveštaje pripreŵaju šestoŵesečŶo i da se pre Ŷego što ih upute Evropskoj koŵisiji 
prvo stave na uvid doŵaćoj javŶosti i da se o Ŷjiŵa se razgovara. 

„Kod Ŷas su sve ove iŶforŵaĐije i izveštaji traŶspareŶtŶi i dostupŶi, pretpostavljaŵo da je direktor 
TraŶspareŶtŶosti to ďar priŵetio. I dalje ŵisliŵo da to Ŷije zďog ispuŶjavaŶja forŵe, već radi suštiŶe͞, 

Ŷavode u MiŶistarstvu i Pregovaračkoŵ tiŵu. 

Kako kažu, upravo je suštiŶa i razlog zašto će uskoro početi sa revizijaŵa akĐioŶih plaŶova, to da se svi 
propusti, rokovi, mere usklade sa novim razvojem i potrebama daljih reformi u oblasti vladavine prava. 

„Ne saŵo zďog ispuŶjavaŶja rokova iz pregovora, već zďog prevashodŶog iŶteresa Ŷaših građaŶa da se 
stvari poŵeraju u pravĐu jačaŶja iŶsituĐija i vladaviŶe prava͞, ističu u MiŶistarstvu za evropske 
iŶtegraĐije i Pregovaračkoŵ tiŵu. 
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Reagovanje TS na saopštenje Ministarstva i Pregovaračkog tima 

7. novembar 2017.  

Republika Srbija 

Ministarstvo za evropske integracije  
 

TANJUG 

Oďilićev VeŶaĐ Ϯ 

11000 Beograd 

Zahtev za odgovor i reagovaŶje Ŷa saopšteŶje MiŶistarstva za evropske iŶtegraĐije i Pregovaračkog tiŵa 

U saopšteŶju MiŶistarstva za evropske iŶtegraĐije i Pregovaračkog tiŵa ;dalje: „MEI i PT͞), koje je 

preneo TANJUG (a Ministarstvo na svom sajtu prenelo od TANJUG-a!), dana 6. novembra 2017, pod 

naslovom „Deo ĐivilŶog društva ďi da politizuje pregovore sa EU͞, ŶeistiŶito se preŶose, ŶetačŶo tuŵače 
i stavljaju u očigledŶo iskrivljeŶi koŶtekst,izjave prograŵskog direktora orgaŶizaĐije Transparentnost – 

Srďija, date u iŶtervjuu koji je oďjavila ŶoviŶska ageŶĐija FONET, ϱ.ϭϭ.ϮϬϭϳ. i to Ŷa ŶačiŶ koji ŵože 
škoditi časti i ugledu. Stoga očekujeŵo da u skladu sa duhoŵ saradŶje, staŶdardiŵa javŶe koŵuŶikaĐije i 
zakonskim obavezama, ovaj zahtev objavitei distriďuirate Ŷa isti ŶačiŶ kao što je oďjavljeŶo i 
distriďuiraŶo i poŵeŶuto saopšteŶje MEI i PT. 

MEI i PT su naveli da „su uočili da postoje teŶdeŶĐije jedŶog dela orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva, da se 
proĐes saradŶje opstruiše, a sadržajpojediŶih, pre svega tehŶičkih pitaŶja, politizuje.͞ U daljem tekstu 

ovi državŶi orgaŶi reaguju saŵo Ŷa „tvrdnje direktora „Transparentnosti͞ NeŵaŶje NeŶadića͞, pa je 

jediŶo logičŶo poŵisliti da su MEI i PT želeli da ukažu da upravo orgaŶizaĐija „Transparentnost – Srbija͞ 

želi da opstruiše saradŶju ;Ŷe vidi se jasŶo čiju saradŶju, ŵožda se ŵisli Ŷa Repuďliku Srďiju i EUͿ i da 
politizuje „tehŶička pitaŶja͞. Međutiŵ za ove optužďe MEI i PT Ŷe Ŷavode Ŷi jedaŶ dokaz, to jest, Ŷe 
ukazuju Ŷi Ŷa jedŶu izjavu N. NeŶadića koja ďi poslužila kao pokazatelj „opstrukcije saradnje͞ ili 

„politizaĐije tehŶičkih pitaŶja͞. 

Dalje, MEI i PT, ŶavodŶo odgovarajući Ŷa tvrdŶje NeŵaŶje NeŶadića, kažu da je za Ŷjih „suštiŶa 
ŶedvosŵisleŶo važŶija od forŵe͞. Pošto se u izjavi NeŵaŶje NeŶadića uopšte Ŷe poŵiŶje da je za MEI i 
PT „forŵa važŶija od suštiŶe͞, reagovanje takvom tvrdnjom je bespredmetno. Komentar Nemanje 

NeŶadića odŶosio se Ŷa preĐizŶo ideŶtifikovaŶ dokuŵeŶt – saopšteŶje MEI i PT, koje je predstavljeno 

kao reakcija neidentifikovanog lica iz MEI/PT TANJUG-u, a sve to Ŷa izveštaj koaliĐije „prEUgovor͞ o 

praćeŶju Ŷapretka u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ pregovora Repuďlike Srďije i EU. NeŶadić je u iŶtervjuu ukazao 
da su se MEI i PT u toŵ saopšteŶju ďavili forŵoŵ koŵuŶikaĐije izŵeđu koaliĐije ŶevladiŶih orgaŶizaĐija 
prEUgovor i MEI/PT ;da je koaliĐija treďalo da pre predstavljaŶja izveštaja zatraži Ŷeke iŶforŵaĐije od 
MEI/PT, da koaliĐija prEUgovor Ŷije deo platforŵe NaĐioŶalŶi koŶveŶt za EU i sličŶoͿ, a da se Ŷisu ďavili 
sadržiŶoŵ izveštaja te koaliĐije ;TraŶspareŶtŶost Srďija je jedŶa od sedaŵ orgaŶizaĐija koje čiŶe ovu 
koaliciju). 

http://www.mei.gov.rs/src/vesti/1189/189/335/detaljnije/deo-civilnog-drustva-bi-da-politizuje-pregovore-sa-eu
http://www.mei.gov.rs/src/vesti/1171/189/335/detaljnije/mei-da-su-hteli-da-pitaju-dobili-bi-odgovore/
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Pošto su i reakĐije MEI / PT i izveštaj koaliĐije prEUgovor javno dostupni dokumenti, svako ko je 

zaiŶteresovaŶ ŵože i saŵ da se uveri da se saopšteŶje MEI/PTzaista Ŷe odŶosi Ŷa sadržiŶu izveštaja 

prEUgovor-a, već Ŷa pitaŶje koŵuŶikaĐije izŵeđu MEI/PT i ĐivilŶog društva i razŶe forŵe te 
komunikacije (preko platforme EU Konventa ili van nje). 

MEI i PT dalje u reagovaŶju oďjašŶjavaju šta je KoŶveŶt i da su uvek ďili spreŵŶi da razgovaraju i sa 
drugim koji su takav razgovor tražili, te da su sve iŶforŵaĐije o pregovaračkoŵ proĐesu iz ŶadležŶosti 
MEI i PT oďjavljeŶe Ŷa sajtu. IŶtervju N. NeŶadića se uopšte Ŷije ďavio oviŵ pitaŶjiŵa.  
MEI i PT iznose tvrdnju da je „ispunjenost akcionih planova od 100 odsto cilj pregovora u poglavljima 23 i 

24 u trenutku njihovog zatvaranja.͞ Dalje tvrde da je „tokoŵ pregovora ključŶo koŶtiŶuiraŶo 
sprovođeŶje reforŵi i postepeŶo dostizaŶje evropskih staŶdarda u oďlasti vladaviŶe prava͞, te da se 

revizija AP radi „u cilju postizaŶja još ďoljih rezultata od treŶutŶih ϳϬ-80 % ispuŶjeŶosti od predviđeŶih 
aktivŶosti u ovoj fazi, što je odličaŶ rezultat ali sŵatraŵo da ŵožeŵo da postigŶeŵo još ďolji͞. 

U ovoŵ delu reagovaŶja MEI i PT poleŵišu ;ŵada se to Ŷe ŶavodiͿ sa tvrdŶjoŵ N. NeŶadića iz intervjua 

da je ispunjavanje planova ispod 100% neuspeh („a sve ispod 100% je neuspeh, ako je to zaista prioritet. 

OčigledŶo je da se uŶutar saŵe izvršŶe vlasti toŵ pitaŶju Ŷe posvećuje dovoljŶo pažŶje͞). 

Ovoŵ prilikoŵ izražavaŵo čuđeŶje zďog takvog stava MEI i PT. Naiŵe, učiŶak državŶih orgaŶa Srďije u 
ostvarivanju akcionih planova se meri u odnosu na one aktivnosti koje su dospele u tom trenutku, a ne u 

odnosu na postavljene ciljeve do momenta pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji. Tako, kada 

Vladino telo za praćeŶje priŵeŶe AP za poglavlje Ϯϯ Ŷapiše  da je realizovano 66% aktivnosti za celo to 

pregovaračko poglavlje, odŶosŶo ϱϯ% za deo koji se odnosi na borbu protiv korupcije, ti procenti 

izražavaju stepeŶ ostvareŶosti oďaveza koje je treďalo izvršiti do kraja septeŵďra ϮϬϭϳ, kao i oŶih 
aktivŶosti koje se vrše koŶtiŶuiraŶo, a Ŷe ukupŶog ďroja zadataka koji stoje pred Srďijoŵ do ŵomenta 

pristupaŶja. S oďziroŵ Ŷa to da je rokove za sprovođeŶje aktivŶosti utvrdila upravo Vlada Srďije, 
svojim zaključkoŵ od Ϯϳ. aprila ϮϬϭϲ, jedino je primereno smatrati da se samo 100% ispunjenosti plana 

ŵože sŵatrati zadovoljavajućiŵ uspehoŵ. 

U Ŷastavku saopšteŶja, MEI i PT Ŷavode kako je strukturiraŶ pregovarački proĐes, šta su prelazŶa ŵerila 
oko kojih su se složile sve države člaŶiĐe kao Ŷivoa koji je potreďŶo postići u oďlasti vladaviŶe prava i 
kako se pripreŵaju izveštaji. Ništa od toga Ŷije ďio predŵet iŶtervjua sa N. NeŶadićeŵ. 

MEI i PT zatiŵ ističu da pre Ŷego što upute izveštaje o ispuŶjeŶju akĐioŶih planova Evropskoj komisiji te 

izveštaje stavljaju Ŷa uvid doŵaćoj javŶosti i da se o Ŷjiŵa razgovara. NakoŶ toga Ŷavode: „Kod nas su 

sve ove iŶforŵaĐije i izveštaji traŶspareŶtŶi i dostupŶi, pretpostavljaŵo da je direktor TraŶspareŶtŶosti 
to bar primetio. I dalje ŵisliŵo da to Ŷije zďog ispuŶjavaŶja forŵe, već radi suštiŶe͞. Neshvatljivo je da 

MEI i PT dopuštaju seďi ovakav ŶačiŶ javŶe koŵuŶikaĐije. Naiŵe, Ŷe saŵo da je direktor 
Transparentnosti „primetio͞ izveštaje o sprovođeŶju akĐioŶih plaŶova za pregovaračka poglavlja, već je 
sadržaj tih izveštaja Ŷekoliko desetiŶa puta koŵeŶtarisao u javŶosti, uključujući i Ŷekoliko javŶih skupova 
Ŷa kojiŵa je o sprovođeŶju AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ diskutovao upravo sa predstavŶiĐiŵa 
;sadašŶjegͿ MiŶistarstva za evropske iŶtegraĐije i člaŶoviŵa Pregovaračkog tiŵa.  

http://www.preugovor.org/upload/document/oktobar_2017_izvestaj_koalicije_preugovor_o_napret.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=bBb4zWrzF68
https://www.mpravde.gov.rs/files/Statisticki%20izv%20estaj%20o%20sprovodjenju%20Akcinog%20plana%20za%20PG%2023.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/12647/akcioni-plan-za-pregovaranje-poglavlja-23-usvojen-na-sednici-vlade-srbije-27-aprila-2016.php
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Rajski papiri 

Nakon otvaranja dokumenata (,,Rajski papiri’’)  u vezi sa posedovaŶjeŵ preduzeća u iŶostaŶstvu u 

državaŵa koje pružaju poseďŶe pogodŶosti, Savetovalište je priŵilo Ŷekoliko poziva u kojiŵa građaŶi 
tvrde da iŵaju podatke u vezi sa državljaŶiŵa Repuďlike Srďije koji ŶavodŶo iŵaju preduzeća u tiŵ 
zeŵljaŵa i posluju Ŷa ŶelegalaŶ ŶačiŶ. NakoŶ pojašŶjavaŶja ŶačiŶa fuŶkĐioŶisaŶja tzv. offshore 
preduzeća i podataka koji ďi ŵogli da se povezuju sa ŵogućoŵ korupĐijoŵ, s oďziroŵ da se kao 
organizacija baviŵo pitaŶjiŵa vezaŶiŵ za korupĐiju, dalje očekujeŵo koŶkretŶije podatke kako ďismo 

utvrdili ŵoguće veze. OŶo što građaŶi ispuštaju iz vida jeste da offshore poslovaŶje dozvoljeŶo, te da je 
najpre potrebno utvrditi da li postoje nezakonite finansijske radnje vlasŶika preduzeća. U slučajeviŵa 
koje zaŶiŵaju Ŷaše Savetovalište, istražujeŵo da li se posloviŵa tih preduzeća oštećuje javŶi iŶteres i da 
li su vlasŶiĐi povezaŶi sa liĐiŵa koja iŵaju utiĐaj i ovlašćeŶja u Srbiji.   

Uzbunjivač 

Među prijavaŵa koje sŵopriŵili, jeste i oďraćaŶje uzďuŶjivača u vezi sa konkursom za popunjavanje 

radŶih ŵesta u jedŶoj iŶstituĐiji u RepuďliĐi Srďiji. NakoŶ postupaka uŶutrašŶjeg i spoljašŶjeg 
uzďuŶjivaŶja, straŶka Savetovališta je svoj iŶteres pokušala da zaštiti i Ŷa sudu, ŵeđutiŵ Ŷije zadovoljŶa 
ishodoŵ i Ŷaša orgaŶizaĐija će pokušati da utvrdi eventualne propuste u radu, ukoliko ih je bilo. Stranka 

prilaže dokaze kojiŵa osporava tvrdŶje da je ŵoguća puŶa zaštita uzďuŶjivačiŵa u Srďiji, jasŶo istučući 
proďleŵ u postupaŶju poslodavaĐa i radŶjaŵa zaštite uzďuŶjivača. IzŶete tvrdŶje se Ŷa određeŶi ŶačiŶ 
uklapaju sa zaključĐiŵa koje je Ŷaša orgaŶizaĐija doŶela u vezi sa ŵaŶjkavostiŵa zakoŶske regulative i 
sisteŵa zaštite građaŶa koji prijavljuju ŶedozvoljeŶe aktivnosti kod svojim poslodavaca.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Tajna ǲtrećih ljudiǳ 

Vreme, autorski tekst NeŵaŶje NeŶadića, ϵ. novembar 2017. 

Priča predsedŶika SNS Vučića o prikupljaŶju hiljada 

ideŶtičŶih priloga za tu straŶku verovatŶo Ŷeće ďiti 
dokaz Ŷi u kakvoŵ krivičŶoŵ postupku zďog lažiraŶih 
podataka odavaoĐiŵa priloga. Ne ;saŵoͿ zato što su 
istražŶi orgaŶi pod političkoŵ koŶtroloŵ, već zďog oŶog 
uvodnog dela opisanog „scenarija“ uplate kada Vučić 
kaže: „Ne znam da li je to tako, al’ pretpostavljam“. 

Iako zbog ovih ograda, izjava ne predstavlja ni priznanje ni 

optužďu da je ŶovaĐ za kaŵpaŶju prikupljaŶ Ŷa ŶelegalaŶ 
ŶačiŶ, to Ŷe zŶači da ovde Ŷeŵa posla za javŶog tužioĐa. 
Naprotiv, razlozi za sumnje u verodos tojnost podataka su 

jedŶako postojali i pre, kao što postoje iposle iŶtervjua koji je predsedŶik dao za „Insajder͞. 

Zašto ďi uopšte predsedŶikova izjava davala povoda za istragu? Ukratko, zato što je oŶ opisao sĐeŶario 
gde „treći čovek iz kafaŶe͞, pod svojiŵ iŵeŶoŵ uplaćuje straŶĐi ϰϬϬ evra koje je upravo doďio od 
pozŶaŶika, zŶajući da to čiŶi kako ďi stvarŶi davalaĐ priloga izigrao zakoŶsku zaďraŶu. JedŶa od 
ŶajvažŶijih i ŶajsŶažŶijih odredaďa ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti iz ϮϬϭϭ. jeste člaŶ ϭϯ, st. ϯ: 
„ZaďraŶjeŶo je davaŶje priloga političkoŵ suďjektu preko trećeg liĐa͞. Ova zaďraŶa je praćeŶa pretŶjoŵ 
kazŶe u krivičŶoŵ delu iz člaŶa ϯϴ. istog zakoŶa. Delo je loše forŵulisaŶo, a TraŶspareŶtŶost – Srbija je u 

više Ŷavrata tokoŵ posledŶjih šest godiŶa ďezuspešŶo predlagala MiŶistarstvu pravde da se ovo krivičŶo 
delo preforŵuliše.  

Kaže ZakoŶ: „Ko daje, odŶosŶo u iŵe i za račuŶ političkog suďjekta pritivŶo odredďavi sredstva za 
fiŶaŶsiraŶje političkog suďjekta protivŶo odredbama ovog zakona u nameri da prikrije izvor finansiranja 

ili izŶos prikupljeŶih sredstava političkog s uďjekta, kazŶiće se zatvoroŵ od tri ŵeseĐa do tri godiŶe.͞ U 

Vučićevoj priči o „trećeŵ čoveku iz kafaŶe͞, kada ďi ďila istiŶita, ŵoglo ďi se proŶaći nekoliko aktera koji 

se uklapaju u opis. Tu su i vlasnik 800 evra koji voli stranku, kao i formalni uplatilac 40.000 dinara. Ako je 

za lažiraŶje podataka o poreklu uplaćeŶog ŶovĐa zŶalo i Ŷeko „odgovorno lice͞ iz stranke, onda i ono 

ŵože da se krivičŶo goŶi. U slučaju vredŶijih ŶezakoŶitih priloga ;više od ϭ,ϱ ŵilioŶa diŶaraͿ i zaprećeŶa 
zatvorska kazŶa je veća – od šest ŵeseĐi do pet godiŶa. 

SĐeŶario koji je Vučić opisao je Ŷeuverljiv. PraktičŶo je Ŷeŵoguće da Ŷekoliko hiljada ljudi slučajŶo 
postupi na isti ŶačiŶ. Pored toga, Ŷi oďrazložeŶje razloga za ŶezakoŶito postupaŶje Ŷe stoji. DozvoljeŶa 
visiŶa priloga po jedŶoŵ fizičkoŵ liĐu je ϮϬ prosečŶih plata, zŶači, ďlizu ϵϬϬ.000 dinara. Postoji, 

ŵeđutiŵ, jedaŶ drugi liŵit i tu već dolaziŵo do jedŶog ŵogućeg razumnog razloga za armiju „trećih 
ljudi͞ i njihovih kloniranih donacija: vreme objavljivanja.  Imena donatora i visina njihovih priloga 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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predstavljaju, u priŶĐipu, javŶi podatak, ali u praksi postaju dostupŶi tek kada prođe ŵeseĐ i više daŶa 
od izbora. U međuvreŵeŶu, postoji dužŶost oďjavljivaŶja saŵo za oŶe priloge čija vredŶost preŵašuje 
jedŶu prosečŶu platu. Prilozi od ϰϬ.ϬϬϬ diŶara su sasviŵ ďlizu, ali ispod te graŶiĐe. Dakle, ŵožda je 
uŵŶožeŶi „treći čovek͞ ďio potreďaŶ da ďi se odložilo oďjavljivaŶje podataka o visini prikupljenog novca 

iz privatnih izvora. 

To što zŶaŵo šta se Ŷije desilo, Ŷe zŶači još uvek da zŶaŵo šta jeste. Prva teorija, koja se i ŵeŶi čiŶila 
Ŷajuverljivijoŵ jeste da je ovde reč o Ŷekoj ŵodifikovaŶoj varijaŶti „partijskog poreza͞, vraćaŶja dela 
prihoda stečeŶog po osŶovu položaja u javŶoŵ sektoru partiji koja je zaslužŶa za iŵeŶovaŶje. Za razliku 
od političkih straŶaka koje su od svojih fuŶkĐioŶera Ŷaplaćivale uvećaŶu člaŶariŶu ili od Ŷjih prikupljale 
zŶačajŶe priloge za kaŵpaŶju ;što je ďilo Ŷaročito zastupljeŶo kod DS-a, a u manjoj meri i SPS-a), 

izgledalo je kao da je SNS rešila da jedŶokratŶo Ŷaplati uŶapred dogovoreŶu suŵu od pristaliĐa koje je 
Ŷečiŵ zadužila. Uverljivosti te teorije dopriŶosi zŶačajŶa zastupljeŶost lokalŶih fuŶkĐionera na spisku 

donatora.  

Sve druge pretpostavke koje se ovih daŶa ŵogu čuti u javŶosti, a čeŵu je ŶesuŵŶjivo svojiŵ izjavaŵa 
ďitŶo dopriŶeo saŵ predsedŶik straŶke, zasŶivaju se Ŷa pretpostavĐi da uplaćeŶi ŶovaĐ uopšte Ŷe 
pripada navedenim davaocima priloga, već da su gotoviŶu koja je stigla sa Ŷeke druge straŶe, uplatili 
pouzdani partijski „treći ljudi͞.  

Iako je ova tema postala aktuelna nakon nedavnog 

objavljivanja BIRN-ovog istraživaŶja o koŶtroli doŶaĐija Ŷa 
parlaŵeŶtarŶiŵ izďoriŵa ϮϬϭϰ, treďa istaći da je bilo napisa 

Ŷa tu teŵu i ŶeposredŶo ŶakoŶ ovogodišŶje kaŵpaŶje. 
Lokalni internet portal „Žig iŶfo͞ izŶeo je optužďe za 
ŶezakoŶito fiŶaŶsiraŶje vladajuće SNS u GroĐkoj. Preŵa 
Ŷapisiŵa tog portala, tokoŵ kaŵpaŶje uredŶištvo je doďilo 
informaciju da su radŶiĐi pretežŶo javŶih preduzeća i 
člaŶovi SNS doďili poziv da se jave kod sekretariĐe 
opštiŶskog odďora straŶke, da su taŵo doďili po ϰϬ.ϬϬϬ 
diŶara, koje su zatiŵ uplaćivali Ŷa račuŶ straŶke pod svojiŵ 
iŵeŶoŵ. Potvrdu iz ďaŶke su vraćali kao dokaz. Portal takođe kaže da su se Ŷjihovi ŶoviŶari Ŷalazili u 
bankama kada je krenula „navala͞ uplatilaĐa. OďičŶo su plaćali ŶovčaŶiĐaŵa od ϱϬϬϬ. „Sloj ljudi koji 

dolazi i uplaćuje po više desetiŶa hiljada Ŷa račuŶ SNS-a je pod zŶakoŵ pitaŶja, jer se Ŷe ŵože steći 
utisak da su u ŵogućŶosti da tu suŵu ŶovĐa doŶiraju ďilo koŵe. MŶogi od Ŷjih su se poďuŶili kada Ŷa 
donirani iznos moraju da plate i proviziju na „donirani͞ novac͞. NakoŶ oďjavljivaŶja fiŶaŶsijskih izveštaja, 
kao potvrdu svojih suŵŶji, oŶi Ŷavode da je ŵeđu doŶatoriŵa proŶađeŶo ϳϴ GročaŶa, ŵeđu kojiŵa su 
u većiŶi slučajeva „iŵeŶa radŶika javŶih preduzeća u GroĐkoj ili pak fuŶkĐioŶera͞. Za sada nema 

podataka da li su ove sumnje ispitane.   

Dok je sa staŶovišta poštovaŶja zakoŶa ŶajďitŶije ispitati suŵŶje u poreklo novca, zanimljivo je sagledati 

i razloge zbog kojih je SNS posegla za ovim vidom masovnog finansiranja u 2014. i 2017. Za razliku od 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9225-hiljade-istovetnih-priloga-predsednicke-kampanje-i-konkretne-sumnje-iz-grocke
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izbora iz 2012, u koje je SNS ušla sa siŵďoličŶoŵ ďudžetskoŵ potporoŵ, ďez osloŶaĐa u javŶiŵ 
institucijama i bez podrške glavŶih ŵedija, sada je situaĐija ďila oďrŶuta. SNS iz ϮϬϭϳ. je ŵogla sa 

sigurŶošću da račuŶa Ŷa oko ϮϬϬ ŵilioŶa diŶara iz ďudžeta po osŶovu izvesŶog ulaska u drugi krug 
;pored Ϯϵ ŵilioŶa koje su doďili svi kaŶdidatiͿ. Zahvaljujući izŵeŶaŵa ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivŶosti s kraja ϮϬϭϰ, a koje je predložila poslaŶička grupa SNS, za izbornu kampanju su mogli da 

koriste i ďudžetski ŶovaĐ doďijeŶ za fiŶaŶsiraŶje redovŶog rada. Po toŵ osŶovu je iskorišćeŶo ϭϭϰ 
miliona dinara ovom prilikom. U koaliĐiji koja je stala iza predsedŶičkog kaŶdidata ďile su i sve druge 
straŶke Ŷa vlasti koje su stavile Ŷa raspolagaŶje deo svojih resursa. TaŵaŶ da stvarŶi ili lažŶi doŶatori 
Ŷisu uplatili Ŷi diŶar, SNS ďi iŵala Ŷa raspolagaŶju priďližŶo istu količiŶu ŶovĐa za kampanju kao i svi 

drugi predlagači kaŶdidata zajedŶo ;oko ϱϮϬ ŵilioŶa diŶaraͿ.  

NeravŶoteža u zastupljeŶosti u ŵedijskoŵ iŶforŵativŶoŵ prograŵu, zasŶovaŶa Ŷa fuŶkĐioŶerskoj 
kampanji, po obimu je potukla rekorde sa prethodnih parlamentarnih izbora iz ϮϬϭϲ. i predsedŶičkih iz 
ϮϬϭϮ. Npr. Vučić je, preŵa Ŷalaziŵa ŵoŶitoriŶga TS, tokoŵ ove kaŵpaŶje iŵao ϰϬ odsto više poslova u 
svojstvu javnog funkcionera nego u izbornoj kampanji 2016. Kao što je TS dokazala Ŷa priŵeru 
beogradskih izbora iz 2014, kada se upregnu javni promotivni resursi, koji stoje na raspolaganju 

gradskiŵ fuŶkĐioŶeriŵa, poďeda Ŷa izďoriŵa se ŵože ostvariti i ďez plaćeŶe izďorŶe kaŵpaŶje. Usled 
svega toga čiŶi se da upuŵpavaŶje više od dva ŵilioŶa evra kroz istovetŶe priloge predstavlja 
nepotreďaŶ rizik i trošak ;ko god da ga je Ŷa kraju sŶosioͿ.  

Bilo ďi logičŶo da javŶi tužioĐi svoja istraživaŶja započŶu od oŶih tačaka gde postoje ŶajsŶažŶiji razlozi da 
se suŵŶja u verodostojŶost Ŷavoda o davaoĐiŵa priloga. SličŶo kao i posle kaŵpaŶje iz ϮϬ14, to su 

situaĐije Ŷa koje redovŶo ukazuje AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, Ŷa osŶovu ukrštaŶja podataka sa 
ďazoŵ korisŶika soĐijalŶe poŵoći, kao i slučajevi koji „pale lampice͞ kod Uprave za sprečavaŶje praŶja 
ŶovĐa ;Ŷpr. uplata gotoviŶe Ŷa račuŶ i prosleđivaŶje ŶovĐa političkoj straŶĐi odŵah potoŵͿ.  Ništa ŵaŶje 
zaŶiŵljive ďile ďi i druge vrste istraživaŶja – o toŵe iz kojih ŵesta potiče Ŷajviše orgaŶizovaŶih davalaĐa 
priloga i kako se to odrazilo na karijeru lokalnih rukovodilaca.  

Za razliku od hipotetičkih odgovora u pogledu ŶačiŶa prikupljaŶja priloga za sopstveŶu straŶku, 
predsedŶik SNS je ďio izričit kada je govorio o ĐeŶi kaŵpaŶje dva protivkaŶdidata. Za kaŵpaŶju Vuka 
Jereŵića je ustvrdio da je koštala ϳ ŵilioŶa evra, a za kaŵpaŶju Saše JaŶkovića 2,5 miliona. Prema 

zvaŶičŶiŵ izveštajiŵa, Jereŵićeva kaŵpaŶja je koštala ϮϲϮ ŵilioŶa diŶara, oko ϰ,ϴ ŵilioŶa evra ŵaŶje 
Ŷego što Vučić tvrdi, a JaŶkovićeva ϭϬ puta manje Ŷego što Vučić tvrdi (blizu 31 milion dinara). 

Pošto je reč o tvrdŶji da je počiŶjeŶo krivičŶo delo ;ili pak o lažŶoŵ optuživaŶjuͿ, istraga ďi svakako 
ŵogla da počŶe sa prikupljaŶjeŵ oŶih iŶforŵaĐija koje su ŶakoŶ iŶtervjua za „Insajder͞ ostale 

ŶedorečeŶe. 
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